Aldermani necnon jurati communium mercatorum Almanie Ilanze Theutonice sacri Romani imperii pro preseuti Brugis Flandrie resideentes, ad vestre excellentissime dominacionis famulatum parati.

614. K. Heinrich IV von England an Hochmeister Konrad von Jungingen: schlägt ihm die Aufhebung der gegenseitigen Verkehrsperre bis nächste Ostern vor; sucht um Schutz für die englischen Schonenfahrer nach und entschuldigt die Verzögerung der Abreise des hochmeisterlichen Gesandten. — 1404 Juni 5. Westminster.

*Aus L. British Museum London, Cotton. Ms. Nero B II fol. 10. Nach Kollation von Miss M. T. Martin.
Gedruckt: Hingston 1, 212; in englischer Übersetzung Hakluyt 1, 160.*

Henricus Dei gratia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie nobilis ac potenti sacre religionis viro, fratri Conrado de Jungingen, ordinis beate Marie Theotonicorum magistro generali, amico nostro carissimo, salute et antique dilectionis et sinceritatis continuum incrementum. Non sine gravi querela ligiorum nostrorum facta mercatoria exercentium utrobique quasi per orbem nostris est auribus conculcatum, quod propter injurias varias atque dampna, que tam mercatores nostri quam vestri, qui in factis eorum mercatoriis consueverunt mutuo conversari pacifice, unde quam plura comoda proveniassent noscuntur, occasione piratarum hincende per mare nonnunquam hactenus sunt per-

pesi, jam dicti mercatores nostri et vestratus a mercatoria conversatione sueta se abstinent, prout per aliqua tempora retroacta se abstinere curarunt, ac presertim a tempore, quo ad vestrorum instantiam et requisitionem nuntiorum jam dudum apud nostram presentiam existentium mercatorum nostrorum ad terras et dominia vestra neconon et vestrorum ad regnum nostrum accessus fuerat interdictus¹⁾. Cum igitur, amice carissime, hujusmodi attemptata contra vestratus, si qua fuerint, nuquam de nostra voluntate processerint, sicuti de vobis hoc idem fore credimus ex adverso, simusque, quatenus ad nos attinet, semper dispositi cuicunque de vestris querelare volentibus plena exhibere justitiam cum favore, dummodo mercatoribus nostris [a]²⁾ vobis et vestratis simili modo gravatis justitia, prout convenit, eque fiat, nos habentes in desideriis, ut amicitia et dilectio consuete, que viguerunt jam diu inter regnum nostrum ac terras et dominia vestra, perseverare valeant in futurum, ut pacis amenitas a cunctis christicolis amplexanda pro pacis auctoris beneficio placito natriatur, eandem amicitiam ex corde requirimus et hortamur in Domino, quatinus pro parte vestra consentire ac etiam ordinare velitis, prout, si idem feceritis, nos ex parte nostra modo simili consentimus, ut hinc ad festum pasche proxime futurum³⁾ mercatores et subditi nostri per vestra et vestri per nostrae terras, dominia et territoria pacifice ac amicabiliter incedere moreque solito conversari valeant et mercari, cessantibus gravaminibus et injuriis interim inferendis utrimque. Quoniam aliquos de ambassatoribus nostris ad vos et concilium vestrum medio tempore destinare proponimus super premissis pretensis injuriis, quatenus vestratus concernere poterit, per viam amicabili tractaturos; in quorum adventu speratur, quod per exhibitionem hincinde justitie de tali via domino concedente providebitur, quod pax et tranquillitas pro futuris debet temporibus mutuo stabiliri. Et ut in specie mercatores et ligei nostri ad Scone partes pro allecibus et aliis piscibus inibi provi- lendifer liberius transire, ibidem morari et ad propria valeant securius remeare, ipsos ostros mercatores et ligeos ob nostre considerationis intutum habere velitis, quesius, specialiter recommissos, eodem, si necesse fuerit, sub vestre defensionis clipeo dubriter protegendo, prout vice versa vestratus in casu consimili volueritis nos custos⁴⁾. Quid autem in hac parte duxeritis faciendum, nos per litteras vestras et fidelema ligeum nostrum Johannem Broun, exhibitem presentium, amicitia vestra sit efficere certiores. In filio virginis gloriose diu et feliciter pro mentis vestre siderio valeatis. Datum sub privato sigillo nostro apud palatium nostrum Westmisterii, quinto die Junii anno regni nostri quinto.

Ceterum, venerabilis vir, amice carissime, si dilectus nobis Arnaldus de segle, antedictorum vestrorum procurator nuntiorum, volens [h]ac vice vestras ad te finaliter profici, super negotiis, pro quibus in regno nostro Anglie remansit, usque votivam expeditionem nequeat optimere, mirari non debet nec cordi tenere tra sinceritas quovis modo, quoniam supervenientibus guerrarum turbibus, que si aliqualiter innitebantur, et presertim continua in nos et regnum nostrum neigenarum et Britonum insultibus, in quorum offensam et nostri defensionem nostri et specialiter hui, de quibus dampnificati vestri subditi fuerant querelati, ata manu se posuerunt in mari, prefato Arnaldo expeditionem talem, qualevis habere desideravit affectibus, nequivimus impartiri. Cui quidem Arnaldo pro-

a) *Feld L.*

¹⁾ N. n. 591. 1404 Apr. 25 heißt es in der Tagesordnung für den englischen Geheimen Rat, Item touchant les ambassadeurs de France, face maistre Johan Kyngtene report. Nicolas, *edings of the Privy Council I*, 223. ²⁾ 1405 Apr. 19. ³⁾ Vgl. HR. 5, 3.

curatori optimus per celeriores processus, quibus fieri poterit, justitie complemuntum facere cum favore, in eventum quo ex hac causa se in regno nostro Anglie disponeret permansurum, et nichilominus illud idem in ipsius procuratoris absentia faciemus. Datum ut supra.

615. Hamburg an K. Heinrich IV von Engeland: bittet um Rückgabe der von englischen Ausliegern gekaperten Hamburger Schiffe und Güter. — 1404 Juni 5.

Aus *L. British Museum London, Cotton. Ms. Vespasian F 1 fol. 111*; gleichz.
Abschr. Rückvermerk: Gloriosissimo principi ac serenissimo domino, domino
Henrico regi Anglie et Francie dominoque Hibernie, domino nobis gracioso etc.
Pauli und Riess.

Godruckt: *Hingeston*, I, 240.

Serenissimo principi ac excellentissimo domino, domino
Henrico regi Anglie etc., dignissimo domino nostro sincere be-
nigno, cum reverencia tam debita quam devota.

Humillima subjectione cum nostrorum promptitudine serviciorum devote pre-
missa. Serenissime princepe et excellentissime domine. Cum teste scriptura sum-
mum in regibus bonum est justiciam colere, sua unicuique jura servare, a subjectis non sinere quod pravitatis est fieri, sed quod equum est custodiri, vestre igitur
celstitudini cupimus tenore presencium enodare, nos gemebundis aliquorum nostro-
rum concivio querelis dolenter percepisse, nonnullos vestre excellentissime maje-
statis ministros ac subditos nuper de portibus regni vestri Anglie cum pluribus
magis navibus ad bellandum preparatis in et ad mare se exposuisse; quodque
vestre celstitudinis ministri ac subditi prefati postmodum nonnullas naves infra-
scriptas in mari cum bonis et mercimonii inibi existentibus invaserunt, hostiliter
vicerunt et detinuerunt et nichilominus easdem secum, ut dicitur, ad partes regni
vestri Anglie deduxerunt; ex quibus nostri concives predicti suis demeritis, ut asse-
runt, minime exigentibus sunt graviter dampnificati. Primo quidem capta est navis
Arnoldi Zedekene concivis nostri in porta nostro onerata cum cervisia Hamburgensi,
cupro, linea panno et diversis aliis mercimonii, nostris predictis concivibus et aliis
mercatoribus de Hansa pertinentibus. Item navis Hemonis Somer concivis nostri
cum cervisia Hamburgensi per nostros concives onerata. Item tres naves Radekini
Stroten civis Lubicensis, Makeprangh^a oppidan in Herderwijk^b et Kerciani Comans-
sone opidani in Campen, quas quidem naves concives nostri cum cervisia Hamburgensi
nostro in portu oneraverunt. Item due naves, videlicet Johannis Vornidea ac Rothberi Hoppen, concivium nostrorum, de partibus Flandrie cum diversis merci-
moniis ac bonis concivium nostrorum ac aliorum mercatorum venientes. Hinc est,
serenissime princeps ac excellentissime domine, quod nos de solitis et benignis vestre
regalis clemencie favorosis promocionibus devocius confidentes ad vestram pre-
excellentem iterato recurrimus, humilier et devotissime supplicantibus, qua-
tinus mandare et severius injungere dignamini ministris et subditis belligeris vestris
supradictis, quatinus prefatis nostris concivibus tam de navibus quam cervisia ac
bonis et mercimonii aliis ad ipsos nostros concives, ut premittitur, spectantibus
restitionem integrum et debitam faciant cum effectu, ut vestre regie majestatis
benignitas et justicia ac subditorum vestrorum equitas et obedientia ex hoc clarius
elucescat, cum nos semper ad vestre celstitudinis mandata necnon regni et subditorum
vestrorum honores et commoda adimplenda, multiplicando^c et procuranda pro
posse nostro sincerissimis affectibus fuimus, sumus et diligenter erimus indefessi et